辽宁永信达会计师事务所有限公司  地址：辽宁省鞍山市南中华路150号    电话：0412—2594306

[image: image1.jpg][2020]116902

岫岩满族自治县2020年度

                                 扶贫绩效项目

                         自评报告抽查分析报告

辽永信达发审[2020]11690号

岫岩满族自治县财政局：

我们接受岫岩满族自治县财政局委托，对岫岩满族自治县2020年度扶贫绩效项目自评报告进行抽查，并出具抽查分析报告。现对抽查的扶贫开发领导小组办公室（村集体）扶贫产业项目、（到户）扶贫产业项目和住建局的建档立卡贫困户危房改造项目的绩效自评报告分析情况报告如下：
一、抽查结果

通过对3个自评项目的抽查，发现各项目实施的绩效情况整体较好，但各部门的自评工作质量普遍不高。具体抽查结论如下：

	部门单位
	项目名称
	抽查结论

	项目实施绩效
	自评工作开展

	岫岩县扶贫开发领导小组办公室
	2020年财政专项扶贫产业项目（村集体）
	较好
	一般

	岫岩县扶贫开发领导小组办公室
	2020年财政专项扶贫产业项目（到户）
	较好
	一般

	岫岩县住建局
	2020年建档立卡贫困户危房改造项目
	较好
	一般

二、抽查的绩效自评报告存在的问题

通过对岫岩满族自治县下属扶贫开发领导小组办公室（村集体）扶贫产业项目、（到户）扶贫产业项目和住建局的建档立卡贫困户危房改造项目自评报告的分析审查，发现上述两部门在绩效自评工作开展方面存在的以下问题：

1、评价工作规范度不高，评价缺乏深度。
根据抽查的三个项目的自评情况，自评工作的整体质量不高，评价缺乏深度、不够客观，对项目绩效分析不够深入，且未对项目实施过程中存在的问题进行全面评价，评价工作流于形式。

2、抽查的自评报告内容不完整

抽查的三个自评报告均无项目基本概况（包括项目立项依据，主要内容，实施计划，测算依据等）、无项目的经验总结、无项目执行中存在的问题及不足、无拟改进的措施与建议及自评结论。

3、部分项目绩效指标设置存在以下问题：

（1）扶贫开发领导小组办公室（到户）扶贫产业项目的质量指标值设置不合理（质量指标有3个：种植作物成活率的指标值为≥100%、养殖家畜家禽成活率的指标值为≥100%、带动贫困户脱贫率的指标值为≥100%）。

（2）扶贫开发领导小组办公室（村集体）扶贫产业项目质量指标值设置不合理（质量指标：工程验收合格率≥100%）。

（3）扶贫开发领导小组办公室（到户）扶贫产业项目未设置可持续影响指标。
三、对改进绩效自评工作的建议

(一)建议项目主管部门加强财政支出绩效管理工作，把自评工作做深、做实，客观真实地进行自我评价，深入分析项目实施产生的效益，主动发现并挖掘存在的问题，尤其是项目绩效目标设定和实现、组织实施管理和经费使用管理等方面，积极寻求解决办法，不断规范项目预算绩效管理，提升部门单位的整体预算绩效管理工作水平，提高财政资金使用效益。

(二)进一步深入学习和掌握预算绩效管理相关政策文件要求，加强自评工作规范性，提高评价工作质量

1.适当区分一般项目评价和重点项目评价要求。针对一般项目评价，可采用填写“*级部门(单位)项目绩效自评表”形式开展自评工作。填写包括资金使用情况(项目预算、资金来源、支出进度等)、绩效目标(指标类型－产出和效益、指标名称、指标值、指标权重－百分比制)、年度完成情况(完成值、指标得分－百分制)、项目绩效目标未完成原因分析及拟采取的措施、自评结论(“好”-95分(含)、“较好”-95至85分(含)、“一般”-85至60分(含)、“差” 一低于60分)等5个方面内容。

针对重点项目评价，建议形成完整的自评报告，自评报告主要包括：（1）项目基本概况(项目立项依据，主要内容，绩效目标和实施计划及其调整情况。测算依据:项目组织管理及实施情况)（2）项目绩效状况分析(分析项目绩效目标完成情况，并对项目实施后所取得的实际绩效进行认真梳理与总结)（3）评价发现问题及原因(未完成的绩效目标及原因，项目存在的主要问题)（4）下一步拟改进的措施与建议(针对有关问题提出下一步改进的措施与建议)（5）附件(项目单位自评基本情况表等) 5个方面内容。

2.完善指标体系设置。设定丰富、能够全面的反映项目特点和效益的个性化绩效相关指标，如目标完成情况、实施效益情况等；合理配置各项指标权重，注重效益指标评价；指标的评分标准应尽可能做到分档合理、细化量化，并具备较强的可操作性，避免出现较多的主观臆断成分。

(三)切实开展绩效自评

绩效自评是财政资金预算目标绩效管理的重要环节，各部门应对照绩效目标，对预算执行情况及政策、项目实施效果认真落实绩效自评工作。针对绩效自评工作存在的问题，加强业务学习培训，提高绩效自评工作质量，促进绩效自评结果应用，更好发挥财政资金效益。

辽宁永信达会计师事务所有限公司          中国注册会计师：

                                                              中国注册会计师：

    中国    鞍山                                      2020年11月11日

请扫描报告首页二维码核对备案信息